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Úvod

Bakalářská práce je zpracována na téma „Manažerské styly vedení a jejich

uplatnění v podniku“. Aby byl podnik veden dobře, je zapotřebí znát manažerské styly

vedení a jejich využití. Vedoucí pracovníci by měli být schopni vybrat styl vedení, který

je nejvhodnější v konkrétní situaci a prostředí podniku. Styl vedení představuje pro

vedoucí pracovníky typický způsob, jakým vykonávají funkci vedení. Správný manažer

dokáže měnit styly vedení podle potřeby a situace tak, aby jeho práce a práce jeho

podřízených pracovníků byla co nejefektivnější. A aby toho byli schopni, je potřeba znát

způsoby, jak správně jednotlivé styly využívat. Pokud vedoucí pracovníci volí styly

vedení špatně, může nastat zmatek, neefektivnost a práce vedoucího pracovníka může

vypadat nahodile. Vedoucí pracovník si musí být jistý svým vedením, aby ho mohli

pracovníci následovat.

Práce byla vypracována v podniku SWISS - FORM a.s. v Nové Roli, který se

zabývá zpracováním tenkých plechů.

Cílem práce je vyhodnotit manažerské styly vedení, které jsou uplatňovány ve

vybraném podniku, a poté na základě výsledků z dotazníkového šetření a rozhovorů

navrhnout opatření. Bakalářská práce se skládá ze šesti kapitol. První kapitola definuje

pojem management, vymezuje manažera, jeho osobnost a funkce, které vykonává. Druhá

kapitola přibližuje pojem leadership. Představuje rozdíly mezi managementem

a leadershipem, stejně jako mezi manažerem a leaderem. Třetí kapitola se věnuje popisu

jednotlivých stylů a teoriím vedení. Všechny tyto kapitoly jsou zpracovány na základě

literární rešerše.

Čtvrtá kapitola představuje zvolený podnik. Popisuje produktové portfolio

a organizační strukturu. Čtvrtá kapitola je zpracována na základě interních zdrojů

a materiálů. Pátá kapitola obsahuje analýzu stylů vedení ve zvoleném podniku. K analýze

jsou využity dotazníková šetření a strukturované rozhovory s vedoucími pracovníky.

Výsledky jsou popsány, zhodnoceny a jsou z nich vyvozeny závěry. V šesté kapitole jsou

představeny návrhy opatření, které by mohly pomoct vedoucím pracovníkům při vedení

lidí. Pátá a šestá kapitola jsou zpracovány na základě výsledků dotazníkového šetření

a strukturovaných rozhovorů, poznatků z literární rešerše a internetových zdrojů.
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1 Management

Pojem management, který původně pochází z americké angličtiny, se stal v dnešní

době široce používaným a známým. V literatuře se s tímto pojmem setkáváme velice

často, přesto najdeme i jeho český překlad – „řízení“. Tento výraz je velmi omezující

a nedostačující, ale přesto budeme pro účely této práce používat oba pojmy současně.

Slovo management můžeme odvodit z latiny, a to z výrazů „manus“ – ruka a „agere“ –

činit. Jiné odvození uvádí Tureckiová (2004), a to, že management lze odvodit ze slovesa

„to manage“, které nemusí znamenat pouze řídit, ale rovněž vědět si rady, dokázat něco

nebo dobře hospodařit. Dále uvádí, že v managementu by nemělo jít jen o prosté zadávání

příkazů či pokynů nutných k vykonání činností, ale také o samostatnost a odpovědnost

všech lidí zúčastněných v procesu. Donnelly (2017) uvádí, že management lze chápat

jako proces koordinování činností skupiny pracovníků, realizovaný jednotlivcem nebo

skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků, kterých nelze dosáhnout individuální

prací. Takovýchto definic bychom ale mohli najít mnoho, neboť neexistuje jen jeden směr

chápání tohoto pojmu. V případě této práce níže uvedeme příklady možných definic.

Autoři Vodáček a Vodáčková (2013, s. 11–12) chápou management jako:

• vedení lidí – ve volné interpretaci podle Americké manažerské asociace. V tomto

pojetí management může znamenat umění dosahovat cílů organizace rukama

a hlavami jiných. Manažer musí umět pracovat s lidmi, ovlivňovat je a motivovat

tak, aby dosáhli s jeho pomocí určených cílů.

• specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky – „Management znamená

zvládnutí plánovacích, organizačních, personálních a kontrolních činností,

zaměřené na dosažení soustavy cílů organizace.“ (Vodáček & Vodáčková, 2013,

s. 12)

• účel a používané nástroje – pro poslední z uvedených autoři předkládají definici,

která říká, že management je soubor přístupů, názorů, doporučení a metod, které

manažeři využívají ke zvládnutí specifických činností směřujících k dosažení

soustavy cílů organizace.

Slovem management lze pojmenovat činnost řízení, ale spolu s tím také skupinu

řídících pracovníků. V prvním případě označujeme funkce, ve druhém případě jde

o pojmenování skupiny lidí, kteří tyto funkce vykonávají.
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Management můžeme chápat jako soubor uspořádaných poznatků, které jsou

odpozorovány z praxe a poté formulovány do návodů. Zakládá se na poznatcích z vědních

disciplín jako ekonomie, matematika, statistika, psychologie a sociologie, které poté dále

rozvíjí v konkrétních případech. Smyslem managementu je dosáhnout produktivní práce

lidí. Donnelly (2017) uvádí ve své publikaci, že smyslem manažerské práce je inspirovat

pracovníky.

Veber (2009) vymezuje následující: „Management jako specifická aktivita

(profese) je stále s větší vážností uznáván jako významný činitel ovlivňující prosperitu

každé organizace. I sebelépe technicky vybavená organizace disponující kvalifikovanými

lidmi nemusí být zárukou úspěchu, je-li špatně řízena.“ (Veber, 2009, s. 20)

Na závěr uvedeme definici, kterou zmiňuje Tureckiová (2004, s. 28) – ta uvádí

jako vystihující definici od P. F. Druckera:

„Management je funkcí, je disciplínou, návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři

jsou profesionálové, kteří tuto disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající

povinnosti.“

1.1 Manažer

Manažer je člověk, kterému byl svěřen tým spolupracovníků, s jejichž pomocí

realizuje stanovené cíle. Definice, kterou uvádí Lojda (2011), říká, že manažer je člověk,

který dosahuje stanovených cílů s lidmi a prostřednictvím nich. Manažeři pracují na

různých úrovních řízení, a tak se mohou různit i jejich definice. Dle Lojdy je důležité,

abychom si uvědomili, jakou definici manažera vůbec hledáme – ideálního manažera

anebo manažera úspěšného. Úspěšnými manažery se mohou stát i velmi rozdílné osoby

s odlišnými schopnostmi a vlastnostmi. Naopak, jak ukázaly výzkumy, i někteří uznávaní

odborníci v řídících funkcích neuspěli. Mikuláštík (2015) souhlasí s tím, že manažeři

mohou mít odlišné vlastnosti, a přesto být úspěšní. To znamená, že nemůže být úspěšný

pouze jeden způsob jednání.

V současnosti můžeme jako manažera označovat každého, kdo vykonává funkci

řízení. Tato doba je specifická tím, že manažeři dávají všechno do pohybu a převzali

odpovědnost za procesy spojené s řízením firmy. Manažer musí být vizionář, vůdce

a vyjednavač, musí ovládat manažerské techniky a mít praktické dovednosti v mnoha
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oblastech (Khelerová, 2010). Lojda dále velice výstižně uvádí fakt, že manažeři jsou

najímáni pro dosahování určitých cílů. Proto se od nich očekává, že budou vědět, jak

těchto cílů dosáhnout prostřednictvím schopností jako organizování, vyjednávání

a motivování.

V malém podniku, kde může být vlastník jediným zaměstnancem, splývají role

zaměstnance, manažera i vlastníka v jednu. Jak se podniky zvětšují a rozšiřují, role jsou

rozděleny a osamostatněny. Nakonec vlastník najímá manažera, aby pro něj podnik vedl,

čímž začíná stoupat i moc manažerů, až došlo k oddělení vrcholového vedení od

operativního. Manažery tak rozdělujeme do tří úrovní:

• nejnižší (manažeři první linie – mistři, vedoucí dílen);

• střední (manažeři druhé linie – vedoucí útvarů);

• vrcholová (top management – koordinují všechny ostatní a vytvářejí

hospodářskou politiku). (Hálek, 2017, s. 44)

1.1.1 Žena manažerka

Aktuálně jsou gender, pohlaví a rozdíly mezi nimi velmi často zmiňovanými

tématy. I v managementu je stále mezi pohlavími rozdíl. Jarošová, Pauknerová,


[…]


d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

4. Jak dlouho pracujete v této organizaci?

a. méně než 1 rok

b. 1–3 roky

c. 4–7 let

d. 8–10 let

e. 10 a více let

5. Na jakém oddělení pracujete?

a. Technická příprava výroby

b. Kontrola jakosti

c. Výroba – administrativa

d. Výroba

6. Podílím se na rozhodování souvisejícím s výkonem mé práce, které mohu

ovlivnit.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

7. Mezi mnou a mým přímým nadřízeným probíhá oboustranná komunikace.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

8. Při práci jsem velmi často kontrolován/a.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

9. Můj přímý nadřízený dokáže ocenit dobře vykonanou práci.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

10. Mám možnost přicházet s vlastními nápady či řešením práce.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

11. Mezi mnou a mým přímým nadřízeným panuje přátelská – kolegiální atmosféra.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

12. V případě potřeby je mi můj přímý nadřízený k dispozici.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

13. Můj přímý nadřízený využívá negativní motivace ke splnění úkolů. (křik,

pokuta, nepřátelské prostředí, nadměrný tlak ze strany nadřízeného apod.)

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

14. Můj přímý nadřízený se zajímá o můj názor, který souvisí s vykonávanou prací.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

15. Můj přímý nadřízený mi sděluje v dostatečné míře informace potřebné k výkonu

práce.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

16. Mohu říct, že mi můj přímý nadřízený důvěřuje.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

17. Můj přímý nadřízený o všem rozhoduje sám.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

18. Můj přímý nadřízený mi podává konstruktivní zpětnou vazbu.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

19. Můj přímý nadřízený vyžaduje přesné provedení práce podle jeho zadání.

Ano x Spíše ano x Spíše ne x Ne

Příloha B: Strukturovaný rozhovor

Vážení zaměstnanci,

jmenuji se Klára Sakařová a jsem studentkou Fakulty ekonomické Západočeské

univerzity v Plzni. Ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku v rámci mé bakalářské

práce na téma "Manažerské styly vedení a jejich uplatnění v podniku". Dotazník je zcela

anonymní a veškeré informace budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

Velice Vám děkuji za Váš čas.

Na jakém oddělení pracujete?

a) Technická příprava výroby b) Kontrola jakosti

c) Výroba – administrativa d) Výroba

Jakým způsobem hodnotíte práci svých podřízených?

Jak hodnotíte svou spolupráci s podřízenými?

Pokud se na pracovišti vyskytne problém, jakým způsobem ho řešíte?

Co je podle Vás důležité ve vztahu ‚podřízený a nadřízený‘?

Jakým způsobem dohlížíte na průběh práce?

Co je podle vás důležité při vedení lidí?

Abstrakt

Sakařová, K. (2021). Manažerské styly vedení a jejich uplatnění v podniku. (Bakalářská

práce). Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: management, leadership, manažer, styly vedení lidí

Tématem bakalářské práce jsou manažerské styly vedení a jejich uplatnění v podniku

SWISS - FORM a.s. v Nové Roli. Cílem práce je vyhodnotit manažerské styly vedení,

které jsou uplatňovány v podniku. Na základě získaných poznatků jsou doporučena

opatření, které povedou ke zlepšení delegování. Bakalářská práce je rozdělena do šesti

kapitol. První kapitola definuje pojem management, druhá kapitola definuje pojem

leadership a udává rozdíly mezi těmito pojmy. Třetí kapitola obsahuje teorie vedení

a vymezení jednotlivých stylů vedení. Čtvrtá kapitola představuje vybraný podnik.

Kapitola pátá obsahuje vyhodnocení dotazníkového šetření a strukturovaných rozhovorů

spolu s vyvozením závěrů a určením manažerských stylů vedení. Z výsledků analýzy

bylo zjištěno, že nastala neshoda uplatňovaného stylu vedení pouze u jednoho vedoucího

pracovníka na rozdíl od odpovědí podřízených pracovníků. V šesté kapitole jsou

představena navrhovaná opatření, a to konkrétně v oblasti delegování.

Abstract

Sakařová, K. (2021). Management leadership styles and their application in the company.

(Bachelor thesis). The University of West Bohemia, Faculty of Economics, the Czech

Republic.

Key words: management, leadership, manager, leadership styles

This bachelor thesis is focused on the management leadership styles and their application

in the company SWISS - FORM a.s. in Nová Role. The aim is to evaluate the management

styles which are applied in this company and recommend measures that lead to an

improvement of delegation based on the acquired knowledge. Bachelor thesis is divided

into six chapters. The first chapter defines the term “management” whereas the second

chapter clarifies the term “leadership”. The differences between those terms are provided

as well. The third chapter contains some theories of leadership and defines individual

leadership styles. Chapter four introduces the chosen company. The fifth chapter contains

evaluation of the questionnaire survey and the structured interviews, derives conclusions

and determines management styles used in the company. The results of the analysis show

there was a differency in the applied management style of only one manager, in contrast

to the responses of subordinates. The thesis is concluded with the sixth chapter, where

proposed measures are introduced, especially those in the field of delegation.