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Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Manažerské styly vedení a jejich uplatnění v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce zpracovává téma stylů vedení ve zvoleném podniku. Je standardně
členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka přehledně vymezuje pojmy ve
vztahu k řešenému tématu. Při jejich vymezení využila adekvátní odborné zdroje. Uvedená část vytváři
vhodné východisko pro praktickou část bakalářské práce. Úvodní kapitola praktické části je věnována
charakteristice zvoleného podniku. Kapitola je zpracována úsporně a určitě by si zasloužila hlubší
zpracování. K analýze stylů vedení autorka vhodně zvolila dotazníkové šetření u vybraných skupin
pracovníků a strukturované rozhovory s vedoucími pracovníky. Výsledky obou šetření jsou přehledně
prezentovány a komentovány. Za nešťastné považuji použití mediánu a modusu k prezentaci výstupů
respondentů ve vztahu k jednotlivým oddělením, včetně dílčích nepřesností při určování jejich hodnot.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Pozitivně naopak hodnotím snahu autorky provázat výstupy z dotazníkového šetření s výstupy
realizovaných rozhovorů. Ne zcela lze ovšem souhlasit s některými prezentovanými závěry ohledně
určování stylů vedení. V návrhové části autorka v návaznosti na zjištění formuluje návrh směřující do
oblasti delegování. Nicméně i u této části je určitě prostor k dalším návrhům či opatřením.
Z pozice vedoucí práce oceňuji aktivní přístup studentky ke zpracování daného tématu.
I přes dílčí připomínky konstatuji, že cíle i zadání bakalářské práce byly naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Projevil podnik zájem o výstupy Vaší bakalářské práce? Pokud ano, jak na ně reagoval?
2) Zdůvodněte, proč jste určila konzultativní styl u vedoucího pracovníka B, přestože v textu (kap. 5.3)
uvádíte, že tento vedoucí požaduje přesné provedení práce, pracovníci nemají takový prostor pro
samostatnost a tento vedoucí se rozhoduje převážně sám.

V Plzni, dne 4. ledna 2022 Podpis hodnotitele